



INSTITUTE FOR PLASMA RESEARCH



Near Indira Bridge, Bhat Village, Dist. Gandhinagar - 382 428, Gujarat, India

ADVT. NO.: 04 /2024

IPR INVITES APPLICATIONS FOR PhD IN PHYSICS-2024

Institute for Plasma Research (IPR) is a premier scientific research institute under the Department of Atomic Energy, Government of India, located in Bhat Village, Gandhinagar, Gujarat. IPR is engaged in development of plasma technologies for societal benefits and fusion research. It has indigenously developed ADITYA and SST-1 tokamaks. It is also a domestic agency of ITER (International Thermonuclear Experimental Reactor, Caderache France) and a part of consortium in the international LIGO (Laser Interferometer Gravitational Observatory) program. It has extension laboratories at Facilitation Center for Industrial Plasma Technologies in Gandhinagar, Gujarat and Center for Plasma Physics (CPP) at Guwahati. Highly motivated candidates are hereby invited to pursue doctoral research in theory, experiment and computational plasma physics at IPR on wide variety of fields such as Dusty plasma, Laser-Plasma interaction, Industrial Plasma, Fusion Plasma, Tokamaks and Radio frequency Discharges and Applications etc.

Educational Qualifications: M.Sc. in one of the following subjects: Physics, Engineering Physics or Applied Physics with a minimum aggregate of 60%. Candidates must have Physics and Mathematics courses at the under graduate level. Candidates expecting a Master's degree (M. Sc.) in the year 2024 can apply. BS/B.Sc. (4-years) in Physics with a minimum aggregate of 75% can also apply.

Eligibility Criteria: The candidates MUST have qualified at least one of the following national level examinations: (i) JEST-2024 (in Physics) (ii) GATE in Physics (Paper code PH) valid for 2022/2023/2024 and (iii) CSIR-UGC-JRF-NET in December 2023 or June 2023 in Physical Sciences (Subject code PHY).

Age Limit: Not more than 26 years as on 1st August 2024 (born on or after 01/08/1998). Age relaxation is admissible to SC/ST/OBC/PWD etc. as per Government of India orders on the subject from time to time. Age relaxation: SC/ST – 5 Years; OBC – 3 Years and Persons with disability (PWD) of all categories – 10 Years.

Selection Procedure: Shortlisted candidates will be required to appear for a personal interview. The final selection of the candidates shall be based on performance in the interview.

Interview Options: Shortlisted candidates will be called for Personal Interview (PI). The candidates will be paid To and Fro Sleeper class Rail Fare to appear interview in IPR.

Ph.D. Registration: The selected Junior Research Fellows (JRFs) will be eligible for registration in the Ph.D. programme of Homi Bhabha National Institute (HBNI) (deemed

to be university) subject to fulfillment of HBNI/UGC norms. The Degree will be awarded by the HBNI.

Application Form: The candidates are requested to fill the online application form, which is available in the IPR website http://www.ipr.res.in/documents/jobs_career.html (ADVT # 04/2024). Short-listed candidates for the Physical-Interview shall be announced on the IPR website by **21st May 2024**. In all cases, relevant information regarding the interviews will be emailed to the shortlisted candidates well in advance.

Stipend & Facilities: Consolidated stipend of Rs.37,000/- per month for first two years and Rs. 42,000/- per month for the next three years. Book grant of Rs. 40,000/- per year. Medical facility will be provided at a nominal charge. House rent allowance (HRA) as per IPR rules and regulations for those candidates who choose NOT to stay in IPR hostel.

Hostel Accommodation: Limited hostel accommodations are available in IPR premises for selected candidates. Women candidates and candidates with PWD shall be given preference for Hostel accommodation. Candidates are requested to mention their respective choice of accommodation in the application form.

Important Dates to Remember:

1. Opening Date for Online Application: **8th April 2024 (Time: 10:00 AM, IST)**
2. Closing Date for Online Application: **30th April 2024 (Time: 5:00 PM, IST)**

IMPORTANT:

- (a) All dates mentioned above (except AGE limit) may change. Please keep visiting this website for important information.
- (b) In case of cancellation of recruitment process of JRFs, the travel cancellation charges would be borne by the candidates. In case of rescheduling of personal interview process, travel-rescheduling charges will be borne by the candidate.
- (c) This institute reserves the right not to fill up the JRFs position or even to cancel the whole process of recruitment without issuing any notice or assigning any reason thereof.



प्लाज़्मा अनुसंधान संस्थान

इंदिरा ब्रिज के पास, भाट गांव, गांधीनगर-382428, गुजरात, भारत
विज्ञापन सं. 04/2024



प्लाज़्मा अनुसंधान संस्थान भौतिकी में पीएचडी डिग्री हेतु आवेदन आमंत्रित करता है- 2024

प्लाज़्मा अनुसंधान संस्थान (आईपीआर), परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार के अंतर्गत एक प्रमुख वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान है, जो भाट गाँव, गांधीनगर, गुजरात में स्थित है। आईपीआर सामाजिक कल्याण और संलयन अनुसंधान के लिए प्लाज़्मा प्रौद्योगिकियों के विकास में लगा हुआ है। इस संस्थान ने आदित्य और SST-1 टोकामक स्वदेश में ही विकसित किए हैं। यह ITER (इंटरनेशनल थर्मोन्यूक्लियर एक्सपेरिमेंटल रिएक्टर, कडराच फ्रांस) की एक देशीय संस्था है और अंतर्राष्ट्रीय LIGO (लेजर इंटरफेरोमीटर ग्रेविटेशनल ऑब्जर्वेटरी) प्रोग्राम में सहायता संघ का एक सदस्य भी है। गांधीनगर, गुजरात में औद्योगिक प्लाज़्मा प्रौद्योगिकी सुविधा केन्द्र (FCIPT) और गुवाहाटी में प्लाज़्मा भौतिकी केंद्र (CPP) में इसकी प्रयोगशालाओं का विस्तार है। डस्टी प्लाज़्मा, लेजर-प्लाज़्मा अंतर्क्रिया, औद्योगिक प्लाज़्मा, फ्यूजन प्लाज़्मा, टोकामक और रेडियोफ्रीक्वेंसी डिस्चार्ज एवं एप्लिकेशन आदि जैसे विभिन्न प्रकार के क्षेत्रों में आईपीआर में सैद्धांतिक, प्रायोगिक और कम्प्यूटेशनल प्लाज़्मा भौतिकी में डॉक्टरेट अनुसंधान हेतु अत्यधिक प्रेरित विद्यार्थियों से आवेदन आमंत्रित हैं।

शैक्षिक योग्यता: भौतिकी, इंजीनियरिंग भौतिकी या अनुप्रयुक्त भौतिकी (एप्लाइड फिज़िक्स) विषयों में से किसी एक में न्यूनतम 60% अंकों के साथ एमएससी.(M.Sc.) डिग्री। विद्यार्थियों द्वारा स्नातक स्तर पर भौतिकी और गणित विषय पढ़ा होना चाहिए। वर्ष 2024 में स्नातक डिग्री(M.Sc.) की अपेक्षा रखने वाले उम्मीदवार भी आवेदन कर सकते हैं। न्यूनतम 75% अंकों के साथ भौतिकी में बीएस/बी.एससी (4-वर्षीय) के छात्र भी आवेदन कर सकते हैं।

पात्रता मानदंड: उम्मीदवारों को राष्ट्रीय स्तर की निम्न परीक्षाओं में से, कम से कम एक में उत्तीर्ण होना चाहिए: (i) JEST - 2024 (भौतिकी में) (ii) भौतिकी में GATE (पेपर कोड PH) 2022/2023/2024 के लिए मान्य और (iii) दिसंबर 2023 या जून 2023 में भौतिक विज्ञान(विषय कोड PHY) में CSIR - UGC-JRF-NET।

आयु सीमा: 1 अगस्त 2021 को 26 वर्ष से अधिक नहीं (01/08/1998 को या उसके बाद जन्म)। भारत सरकार के आदेशों के अनुसार अनुसूचित जाति(SC)/अनुसूचित जनजाति(ST)/अन्य पिछड़ा वर्ग(OBC)/पीडब्ल्यूडी(PWD) आदि के लिए आयु में छूट स्वीकार्य है। आयु में छूट: SC/ST - 5 वर्ष; OBC-3 वर्ष और सभी श्रेणियों की विकलांगता (PWD) वाले व्यक्ति - 10 वर्ष।

चयन प्रक्रिया: शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को व्यक्तिगत साक्षात्कार के लिए उपस्थित होना होगा। उम्मीदवारों का अंतिम चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर किया जाएगा।

साक्षात्कार विकल्प: शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को व्यक्तिगत साक्षात्कार (पीआई) के लिए बुलाया जाएगा। आईपीआर में साक्षात्कार में शामिल होने के लिए उम्मीदवारों को आने-जाने के लिए स्लीपर क्लास रेल किराया का भुगतान किया जाएगा।

पीएच.डी. पंजीकरण: चयनित जूनियर रिसर्च फेलो (जेआरएफ), एचबीएनआई/यूजीसी मानदंडों को पूरा करने के अधीन होमी भाभा राष्ट्रीय संस्थान (एचबीएनआई) (मानित विश्वविद्यालय) के पीएचडी कार्यक्रम में पंजीकरण के लिए पात्र होंगे। डिग्री, एचबीएनआई द्वारा प्रदान की जाएगी।

आवेदन पत्र: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन पत्र भरें, जो आईपीआर वेबसाइट http://www.ipr.res.in/documents/jobs_career.html (ADVT # 04/2024) पर उपलब्ध है। भौतिक-साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किये गये उम्मीदवारों की घोषणा 21 मई 2024 तक आईपीआर वेबसाइट पर की जाएगी। सभी मामलों में, साक्षात्कार से संबंधित जानकारी शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को पहले ही ईमेल कर दी जाएगी।

छात्रवृत्ति और सुविधाएं: पहले दो वर्षों के दौरान एक समेकित छात्रवृत्ति 37,000/- रुपये प्रति माह और उसके अगले तीन वर्षों के लिए 42,000/- रुपये प्रति माह। पुस्तक अनुदान 40,000/- रुपये प्रति वर्ष। विद्यार्थियों को चिकित्सा सुविधा मामूली शुल्क पर उपलब्ध कराई जाएगी। आईपीआर नियमों के अनुसार उन उम्मीदवारों को आवास किराया भत्ता (एचआरए) दिया जाएगा, जो आईपीआर छात्रावास में रहने का विकल्प नहीं चुनते हैं।

छात्रावास में आवास: चयनित उम्मीदवारों के लिए आईपीआर परिसर के छात्रावास में रहने की सीमित सुविधा उपलब्ध है। छात्रावास में आवास हेतु महिला एवं पीडब्ल्यूडी उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी। उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे आवेदन पत्र में आवास संबंधी अपनी पसंद का उल्लेख करें।

याद रखने हेतु महत्वपूर्ण तारीखें:

1. ऑनलाइन आवेदन आरंभ की तारीख: 8 अप्रैल 2024 (समय: सुबह 10:00 बजे, IST)
2. ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तारीख: 30 अप्रैल 2024 (समय: शाम 5:00 बजे IST)

महत्वपूर्ण सूचना:

(a) ऊपर उल्लिखित सभी तिथियां (आयु सीमा को छोड़कर) बदल सकती हैं। महत्वपूर्ण जानकारी के लिए कृपया इस वेबसाइट पर विजिट करते रहें।

(b) जेआरएफ की भर्ती प्रक्रिया रद्द होने की स्थिति में, यात्रा रद्दीकरण शुल्क उम्मीदवारों द्वारा वहन किया जाएगा। व्यक्तिगत साक्षात्कार प्रक्रिया के पुनर्निर्धारण के मामले में, यात्रा-पुनर्निर्धारण शुल्क उम्मीदवार द्वारा वहन किया जाएगा।

(c) इस संस्थान के पास जेआरएफ के पद को न भरने या यहां तक कि बिना कोई नोटिस जारी किए या बिना कोई कारण बताए, भर्ती की पूरी प्रक्रिया को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।